
30.oktobrī plkst. 17.00  
Skujenes Tautas namā 

atpūtas vakars senioriem
Dziesmas, dejas, priekšnesumi, līdzi 

jāņem laba oma, un groziņš.
Pasākums tiek rīkots visiem novada 

pensionāriem. Pieteikt dalību un transportu 
braukšanai uz pasākumu aicināti pieteikt 

savās pagastu pārvaldēs. Ieeja brīva.

7. novembrī plkst. 17.00
Skujenes Tautas namā

koncerts
par godu Latvijas valsts svētkiem 

Piedalīsies Skujenes 
pašdarbnieki un Sērmūkšu 

pamatskolas skolēni.
Plkst. 22.00 balle, 

muzicēs Ēriks Gruzniņš. 
Ieeja bez maksas.

Valsts svētku 
svinīgais pasākums 

un svētku balle
Zaubes pagastā
17. novembrī plkst.19.00
Zaubes pamatskolas zālē

Piedalās: Zaubes jauktais koris; 
senioru deju kopa „Dāmītes” un 

Zaubes  pamatskolas skolēni. 
Informācija: Vita  mob. 26599056, 

tālr. 64129972.

Sanāciet, sadziediet!
Pēc 20 gadu atpūtas 17. septembrī kopā 

sanāca Zaubes jauktais koris. Divdesmitie 
Vispārējie latviešu Dziesmu svētki 1990. 
gadā bija skaists kora pastāvēšanas atskaites 
punkts. Tagad, pateicoties Amatas novada 
domei, ir dota zaļā gaisma kora atkal 
pastāvēšanai.

Šobrīd kora sastāvā ir 34 dalībnieki no 
Zaubes, Nītaures un Taurupes pagastiem. 
Kori vada diriģente Iveta Brikmane. 17. no
vembrī korim jau gaidāma pirmā debija 
Latvijas valsts svētkiem veltītajā pasākumā, 
kurš notiks Zaubes pamatskolas zālē. Šim 
pasākumam jau tiek gatavotas trīs īpaši 
izvēlētas dziesmas.

Vēl joprojām gaidām visus, kuri vē
las dziedāt! Kora mēģinājumi notiek 
trešdienās plkst. 19:00 Zaubes pamat
skolā.  Uz sadziedāšanos!

Amatas novada pa¯valdÏbas informatÏvais izdevums     Nr. 15    2010. gada 27. oktobris

SirsnÏgi 
sveicam jubil‚rus!

M˙˛Ïb‚ aizg‚jusi

•••
Skujenes Tautas namā darbu uzsācis 

rokdarbu pulciņš. Tas notiek izremontētajā 
steļļu istabā. Tajā gan bērni, gan pieaugušie 
gūst prasmes aušanā, tamborēšanā, adīšanā, 
izšūšanā, mācās veidot dažādus suvenīrus. 
Šobrīd pulciņš notiek pirmdienās no 14 
– 18, vēlāk arī piektdienu pēcpusdienās un 
sestdienu rītos. Tas tāpēc, lai vecākiem, kuri 
atved savus bērnus uz dejošanu, pašiem būtu 
iespēja lietderīgi pavadīt gaidīšanas laiku, 
pastāstīja nama vadītāja Solvita Krastiņa. 
Pulciņu vada Sandra LavišēnaDorša. 

Šajā sezonā Nītaures kultūras 
namā darbību atsākuši pašdarbības 
kolektīvi:

• Nītaures Lauku teātris – pirmā kopā 
sanākšana 7.oktobrī plkst 19.00

• Rokdarbu studija „Baiba” – nodarbī
bas 9., 23. oktobrī plkst 13.00. Gaidām 
jaunas dalībnieces!

Zaubes pamatskola izsaka pateicību 
B. Bricim par lasītavai dāvinātajiem 
žurnāliem “Putni dabā”.

Vija Indriksone
Sērmūkšu bibliotēka

25. septembrī Latvijas nacionālo parti
zānu piemiņas vietā – Sērmūkšos pulcējās 
Amatas novada cilvēki, lai atcerētos mūsu 
tautas vēstures lappuses un godinātu kritušos 
cīnītājus. 

Pirms 60 gadiem notika mūsu tautas 
cīņa par brīvību, kad Latvijas mežos blakus 
leģiona karavīriem stājās tūkstošiem zemes 
arāju, kad riskējot ar savu dzīvību atradās 
cilvēki, kas sniedza ēdienu, slēpa un aprūpēja 
ievainotos partizānus, bija sakarnieki. Par 
šo aptuveni 10 gadus ilgo partizānu karu 
padomju gados netika ne runāts, ne rakstīts, 
to vienkārši centās noklusēt un tādejādi 
izdzēst no tautas atmiņas. 

Jau trešo gadu nacionālais partizāns 
Alfrēds Suipe aicināja uz tikšanos to gadu 
aculieciniekus, skujeniešus un Amatas 
novada ļaudis, īpaši skolēnus un jauniešus, 
lai atcerētos savus cīņu biedrus. Tos, kuri 
tālajā 1946. gadā cēla bunkuru pie Amatas 
pagasta „Vilkašu” mājām un domāja par 
Latvijas brīvību. 

Pasākuma dalībniekus uzrunāja Amatas 
novada domes priekšsēdētāja Elita Eglīte, 
9. Saeimas deputāts Jānis Porietis, Raivis 
Dzintars („Visu Latvijai”), Aleksandrs 
Kiršteins („Zaļo un Zemnieku Savienība”).

Saulainā un siltā sestdienas diena mu
dināja klātesošos kavēties atmiņās, pie 
ugunskura un bunkurā sarunās bieži skanēja 
vārdi – toreiz, vai atceries. 

Kritušo cīnītāju piemiņas vietu klāja 
krāšņie rudens ziedi. Tā bija vēstures stunda 
ne tikai skolēniem, bet arī vidējās paaudzes 
cilvēkiem.

Atceroties Latvijas 
nacionālos partizānus

Pasākumi Nītaures vidusskolā:
•  27. un 28. oktobrī Nītaures vidusskolā 

notiks seminārs Amatas novada skolu 
jauniešiem „Aktīvs jaunietis – aktīvas 
sabiedrības veicinātājs...”

• 11. novembrī plkst. 18:00 Lāčplēša 
dienai veltīts lāpu gājiens un svētku 
koncerts Nītaures ev. lut. baznīcā.

• 17. novembrī plkst. 20:00 Nītaures 
kultūras namā svinīgs pasākums, veltīts 
Latvijas gadadienai „Latvija gadalaiku 
rotā”.

• 24. novembrī plkst. 10:00 Nītaures 
vidusskolā „Kara muzeja stāsti par 
Latvijas vēsturi”.

• 24. novembrī plkst. 18:00 Nītaures 
kultūras namā notiks Amatas novada 
tematiskais ģimeņu pasākums – konkurss 
„Vecmāmiņas pūra lāde”

Latvijas republikas 
proklamēšanas dienai veltīts

KONCERTS
 Amatas novada kultūras centrā Ģikšos

19. novembrī plkst.19.00
Koncertā piedalās kultūras centra 

pašdarbības kolektīvi.
Pēc koncerta plkst 21.00

SVĒTKU BALLE
Ballē visus priecēs duets Inga un Normunds.

Ieeja brīva

Nītaures pagastā:
Hedvigai Petkevičai  84 gadi
Lidijai Pickai  81 gads
Franciskai Regutei  89 gadi
Emmai Rūsai  87 gadi
Vijai Setkovskai  83 gadi 
Amatas pagastā:
Ainai Gobiņai  80 gadi
Eduardam Jansonam  84 gadi
Elvīrai Kubliņai  87 gadi
Ainai Rūsei  83 gadi
Skujenes pagastā
Pēterim Lācim – 80 gadi
Zaubes pagastā
Valentīnai Vilnei  91 gads
Dzintaram Ozolam  70 gadi
Vijai Stopiņai  70 gadi

Zdanovska Veronika
23.10.1933. – 06.10.2010.

Elita Eglīte,
domes priekšsēdētāja
 
Amatas novada pašvaldības darbinieki 

un deputāti pēc priekšsēdētajas E. Eglītes 
ierosinājuma, pārrunāja iespējas sasaukt 
iedzīvotāju sapulci pašvaldības pagastos.

Skujenes, Nītaures un Zaubes iedzī
votājiem jau divus mēnešus, katru ceturt
dienu ir iespējas tikties ar domes vadību uz 
vietas savā pašvaldībā. Šo iespēju iedzīvotāji 
aktīvi izmanto. Pieaug arī sūtīto epastu 
un zvanu skaits domes priekšsēdētājai un 
izpilddirektoram, lai informētu par sasā
pējušiem jautājumiem. Paldies par aktivitāti, 
ne visu uzreiz varam atrisināt, bet katru 

jautājumu nopietni pārrunājam. Novembrī 
katrā no novada pagastiem domes vadība 
piedalīsies valsts svētku atzīmēšanas 
pasākumos, kā arī plānotajos pasākumos 
decembra mēnesī. Domāju, ka mums ir 
pietiekošas iespējas iedzīvotājiem tikties ar 
pašvaldības pārstāvjiem, gada nogales laiks 
visiem ir saspringts un dienas ir īsas, tāpēc 
iedzīvotāju sapulces sasauksim 2011. gada 
janvāra un februāra mēnešos.

Aicinu iedzīvotājus aktīvi informēt 
par 2011. gada budžetā iekļaujamajiem 
darbiem un aktivitātēm, tomēr jāmin, ka 
valdības ilgstošā veidošana un valsts 2011. 
gada budžeta ieilgusī sagatavošana neļauj 
pašvaldībai pilnībā plānot savu nākamā 
gada budžetu.

Par iedzīvotāju sapulcēm pagastos

Ināra Lāce,
valdes locekle 

Biedrības „Amatas novada attīstības 
fonds” sapulce 2010.gada 8.novembrī plkst. 
15.00 Amatas novada „Ausmas” Sapulcē:

pārskats par fonda darbību,
valdes pārvēlēšanas,
ideju uzklausīšana, domu apmaiņa.
Tiek aicināti fonda esošie biedri, kā arī 

ļoti gaidām jaunus biedrus, visus, kuri no 
sirds jūtas piederīgi savam novadam, kuri 
vēlas palīdzēt ko labu paveikt.

Atgādinām, ka biedrība dibināta 2008.
gadā ar mērķi praktiski veicināt un atbalstīt 
Amatas novada attīstību, palielināt novada 
iedzīvotāju ieinteresētību un tiešu iesaistī
šanos dabas un kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanā, sakopšanā, apsaimniekošanā.

Lai kļūtu par biedru nepieciešama 
vēlēšanās, iesniegums, biedru nauda gadā 5 
lati, juridiskai personai – 25 lati. 

Piezīme: ja zini, ka vēlies būt domubiedru 
pulkā, bet netiec, zvani 29445480

Amatas novada attīstības fonds aicina uz sapulci

Lai mūžos stāvētu
Tu, mana Latvija!
Šai vietā – te.

• Drabešu pagasta Āraišu baznīcā  18. novembrī, plkst 14:00 – svētku 
   dievkalpojums, piedalās koris.
• Skujenes tautas namā – 17. novembrī, plkst 17:00 – koncerts, apsveikumi, balle.
• Zaubes pamatskolā – 17. novembrī, plkst 19:00 – koncerts, apsveikumi, balle.
• Nītaures kultūras namā – 17. novembrī, plkst 20:00 – koncerts, apsveikumi, balle.
• Amatas kultūras centrā Ģikšos – 19. novembrī, plkst 19:00 – koncerts, 
  apsveikumi, balle.

Amatas novadā svin valsts svētkus – 
18. novembra Latvijas Republikas 

proklamēšanas 92. gadadienu.
2010. gadā Amatas novada pašvaldība 

LR dzimšanas dienu – 18. novembra svētkus 
atzīmēs katrā no novadā pagastiem, 

skaistos svētku pasākumos.
Aicinām iedzīvotājus apmeklēt šos 
pasākumus, kuri būs bezmaksas!

Būsim atsaucīgi un veidosim kopā savas 
tradīcijas!



2

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Amatas avīze”  
Atsauce: tālr. 64129549     Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori. 

Iznāk reizi mēnesī. Metiens 1800 eksemplāri. Epasts: amatasnovads@inbox.lv
Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība. 

Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 

Valda Miķelsone

Mēs lepojamies ar divām mūsu novadā 
dzīvojošām  un  savu darbību samērā nesen 
uzsākušām audžuģimenēm. Tās ir  – Juris 
un Anda Lukstiņi Skujenē un Mārīte Mača  
Nītaurē. 

Ar apbrīnu lūkojoties viņu darbā 
(kalpošanā), kas šobrīd mūsu valstī ir tik 
aktuāls un deficīts, viennozīmīgi vērtējam 
to kā godpilnu un vienlaicīgi arī grūtpilnu 
misiju šodienas Latvijā.   

Šajā avīzes numurā ar pašas ģimenes 
piekrišanu mums ļauts mazliet iepazīties 
ar Jura un Andas Lukstiņu audžuģimenes 
dzīvi. Kā tas ir – būt audžuģimenei?  Kāda 
bijusi Lukstiņu ģimenes motivācija, to 
uzsākot? Kādas cerības, ieguvumi vai varbūt 
zaudējumi ar to ir saistīti? Un kā ir iespējams 
apvienot aktīvo skolas direktores darbu ar šo 
misiju?   

  Par audžuģimeni runājot, Anda Lukstiņa 
vārdos ir pieticīga. Sarunā viņa atklāj, ka 
jau agrāk šad un tad prātā ienākusi doma, 
ka varētu atļauties savā ģimenē uzņemt 
audžubērnu: divi pašas bērni jau pieauguši 
un savās dzīvēs, meita arī mājās tikai skolas 
brīvdienās, vienīgi jaunākā meitiņa vēl 
pirmsskolas vecumā, māja plaša un daļēji 
labiekārtota, un vieta audžubērnam atrastos.

Sākoties reformām, arī Andas ģimene 
nonāca liela jautājuma priekšā, vai būs darbs 
un alga, neziņa, kā dzīvos tālāk, ja darba 
tuvējā skolā nebūs... Sarunās ar pagasta 

amatpersonām, kas kārto šīs lietas, uzzināja, 
ka pastāv iespēja apmeklēt kursus un iegūt 
audžuģimenes statusu. Pus pa jokam, pus 
pa nopietnam Anda ar vīru Juri pieteicās un 
izgāja kursus. 

Saņemot apliecību, dati nonāca audžu
ģimeņu bāzē un sāka pienākt pirmie 
piedāvājumi pieņemt ģimenē audžubērnus... 
Dzīve turpināja ritēt ierasto un saspringto 
gaitu, skolas novadā turpināja savu ierasto 
darbu, un Andai kā direktorei tas uzliek daudz 
pienākumu un atņem arī brīvo laiku, tādēļ 
nemaz nebija viegli pieņemt piedāvājumus 
– pirmos pat nācās atteikt... Gadījums, kad 
tika piedāvāts pieņemt meiteni, kura tobrīd 
mācītos 7. klasē, tika rūpīgi izvērtēts, tad arī 
tika pieņemts apstiprinošs lēmums. Šis bērns 
bija jau ar savu zināmu dzīves pieredzi un 
patstāvības iemaņām. 

Anda atceras, kā pirmo reizi tikusies 
ar Elīnu, parunājušās, meitene atstājusi 
simpātiska bērna iespaidu... Tā viņa atrada sev 
šīs mājas un audžuvecākus. Audžumamma 
ar meiteni ikdienā ir līdzās, var sniegt 
atbalstu mācībās, meitene var gūt patstāvīga 
darba iemaņas, palīdzot mājās saimniecības 
darbos un pieskatot piecgadīgo Annu. Bez 
problēmām nav arī šis audzināšanas darbs, 
bet viss pieder pie lietas, kā atzīst pati Anda.

Andu uztrauc problēma kopumā, jo ik pa 
brīdim atkal atskan telefona zvans un atkal 
tiek piedāvāts uzņemt ģimenē kādu bērniņu. 
Uztrauc tas, ka ne visiem bērniem ir, kas par 
viņiem parūpētos ģimeniskā līmenī.

Darba aizsardzības likums paredz ievērot 
darba aizsardzības prasības, veicot arī 
mežizstrādes un meža atjaunošanas darbus.

* Līdzās pienākumiem darbos mež
saimniecībā – koku laišana, tai skaitā atza
rošana, transportēšana, utilizēšana, augsnes 
sagatavošana, apmežošanā: stādīšana, 
sēšana un dabiskā atjaunošana, agrotehniskā 
kopšana, jaunaudzes kopšana, retināšana 
– darba devējam jānodrošina arī vispārējo 
darba aizsardzības prasību ievērošana, kas 
minētas Darba aizsardzības likumā un citos 
darba aizsardzības normatīvajos aktos.

* Pašnodarbinātais vai nodarbinātais var 
veikt mežsaimniecības darbus, ja viņš ir 
ieguvis atbilstošu kvalifikāciju vai apguvis 
attiecīgu mācību kursu un ir instruēts par 
darba drošību.

* Lai persona mežsaimniecības darbos 
varētu lietot krūmgriezi vai motorzāģi, 
nepieciešama personas kvalifikāciju aplie
cinoša licencētas izglītības iestādes izsniegta 
apliecība.

* Uzsākot mežsaimniecības darbus, darba 
devējs vai pašnodarbinātais pārbauda darba 
vietu un nosaka darba vides riska faktorus.

* Darba devējs nodarbināto nodrošina 
ar apmācību un instruktāžu par drošām 
darba metodēm un citiem darba aizsardzības 
jautājumiem, ar individuālajiem aizsardzības 
līdzekļiem, ar vakcinēšanu pret ērču ence
falītu, ar atsevišķu vietu ierīkošanu, kur 
nodarbinātajiem patverties no nelabvēlīgiem 
laika apstākļiem, sasildīties, atpūsties, 
uzsildīt ēdienu, paēst, kā arī ar dzeramo 
ūdeni darba vietā.

* Darba devējs novērtē nodarbināto 
zināšanas darba aizsardzības jomā un, ja 
nepieciešams, nodrošina papildus instru
ēšanu vai apmācību.

* Pirms mežizstrādes darbu uzsākšanas 
darba devējs iepazīstina personas, kas veic 
mežizstrādes darbus cirsmā, ar cirsmas 
izstrādes tehnoloģiskās kartes saturu un 
noteikto darba kārtību.

* Cirsmu sadala izstrādes slejās, ja 
mežizstrādes darbus veic vairāk nekā viens 
koku gāzējs vai mežizstrādes daudzoperāciju 
mašīna. Attālums starp blakus strādājošām 

personām, kas zāģē kokus, ir vienāds ar 
trīskāršu mežaudzes valdošās koku sugas 
koku vidējo augstumu, bet ne mazāk par 75 
metriem.

* Pievešanas ceļu un tehnoloģisko 
koridoru ierīkošanu cirsmā plāno tā, lai 
tie nešķērsotu strautus vai gravas. Strautu 
gultnes šķērsošanas vietā veido tiltu, liek 
caurtekas vai baļķus.

* Ja personas kokus gāž, atzaro vai 
sagarumo stāvā nogāzē, nav pieļaujama viņu 
atrašanās vienam aiz otra nogāzes virzienā.

* Darbā, kas saistīts ar koku gāšanu, 
kokmateriālu pievešanu vai treilēšanu no 
cirsmas un kraušanu vai strādāšanu augstumā 
(1,5 metri un augstāk), nodarbina vismaz 
divus cilvēkus, un viņi atrodas savstarpējas 
redzamības vai dzirdamības robežās.

* Vējgāzes, vējlauzes un degumus izstrā
dā un bīstamus kokus novāc ar motorzāģi 
divatā personas, kuras ir kompetentas koku 
gāšanā.

* Nelabvēlīgos laika apstākļos (lietusgāze, 
negaiss, vēja ātrums pārsniedz 11 metrus 
sekundē, intensīva snigšana) un apstākļos, ja 

Ieva Tabūne
SIA ZAAO mārketinga daļas vadītāja

SIA „Ziemeļvidzemes atkritumu apsaim
niekošanas organizācija” 17.sptembra 
dalībnieku sapulcē tika atbalstīts ZAAO 
valdes priekšlikums par uzņēmuma tarifu 
politiku 2011.gadam, kas paredz Ziemeļ
vidzemes reģionā izveidot divas tarifu 
zonas. Šobrīd blakus esošajos novados 
tarifi par sadzīves atkritumu atšķiras, bet 
ZAAO ir sagatavojis tarifa piedāvājumu 
pašvaldībām, kas paredz tikai divas tarifu 
zonas Ziemeļvidzemē – atsevišķi izdalot 
reģiona divas lielākās pilsētas, bet pārējos 
novados plānots pašvaldībām iesniegt izska
tīšanai vienādus tarifus. 

Maksu par sadzīves atkritumu apsaim
niekošanu veido sadzīves atkritumu sa
vākšanas un transportēšanas izmaksas, 
sadzīves atkritumu apglabāšanas izmaksas 
poligonā „Daibe” un Dabas resursu nodoklis 
par sadzīves atkritumu apglabāšanu 
poligonā. 

SIA „ZAAO” informē, ka izmaņas 
maksā ir nepieciešamas, jo saskaņā ar 
pieņemtajiem grozījumiem Dabas resursu 
nodokļa likumā, nodokļa likme par sadzīves 
atkritumu apglabāšanu poligonos no 2011.
gada 1.janvāra pieaug no 3.00 LVL par tonnu 
uz 5.00 LVL par tonnu, jeb no 0.60 LVL par 
kubikmetru uz 1.00 LVL par kubikmetru, 
kā arī tiks uzsākta atkritumu apstrāde pirms 
apglabāšanas. 

ZAAO realizējot Eiropas Savienības 
Kohēzijas fonda līdzfinansēto projektu 
„Ziemeļvidzemes reģiona sadzīves atkri
tumu apsaimniekošanas projekta III kārta. 
Poligona „Daibe” infrastruktūras pilnveido
šana” izbūvēs nākamo atkritumu apglabā
šanas krātuvi, kas kalpos atkritumu nogla
bāšanai pēc pirmās krātuves piepildīšanas, 
kā arī izveidos atkritumu mehāniskās 
priekšapstrādes centru, un ir iegādājies 
atkritumu smalcināšanas un šķirošanas 
iekārtas, kas nodrošinās sadzīves atkritumu 
šķirošanu un priekšapstrādi pirms atkritumu 
noglabāšanas, tādējādi samazināsies nogla
bājamo atkritumu apjoms.

Plāno izmaiņas atkritumu 
apsaimniekošanas maksā

Strādājot mežā, jāuzmanās

Amatas novada iedzīvotāji pēc apmācības motorzāģa un krūmgrieža vadītājs pabeigšanas un 
kvalifikācijas dokumentu saņemšanas Skujenē.

redzamība ir mazāka par 50 metriem, darbu 
pārtrauc.

* Tiešais darbs ar motorzāģi nepārsniedz 
četras stundas maiņā.

* Mežizstrādes darbus cirsmās, kas atrodas 
aizsargjoslās gar elektriskajiem tīkliem vai ir 
tieši blakus aizsargjoslām, meža īpašnieks 
vai tiesiskais valdītājs, vai darba devējs pirms 
koku gāšanas saskaņo ar attiecīgo elektrisko 
tīklu valdītāju, ja pastāv iespēja, ka krītot 
koki varētu skart elektriskos tīklus.

Atjaunojot mežu, kopjot jaunaudzes 
un atzarojot kokus

* Stādot kokus kalnainās vietās, persona 
virzās pret kalnu.

Koku gāšanas laikā bīstamajā zonā drīkst 
atrasties tikai koku gāzējs un

koku gāzēja palīgs. Bīstamajā zonā 
aizliegts vienlaikus ar koku gāšanu veikt 
citus darbus.

* Visas personas, kuras cirsmas izstrādes 
laikā atrodas cirsmā, lieto aizsargķiveres.

* Papildu darba aprīkojums koku gāšanai 
ir gāšanas lāpstiņa ar āķi vai bez tā, dažādu 

AUDŽUĢIMENES MŪSU NOVADĀ   

izmēru un materiālu ķīļi, veseris vai cirvis, 
gāšanas dakša, virzienu maiņas bloks, 
pārnēsājama vinča un svira.

* Pirms koka gāšanas ap koku sagatavo 
darba vietu. Nocērt traucējošo pamežu un 
zarus, novāc pielūžņojumu, notīra vai nomīda 
sniegu. Atkāpšanās ceļu attīra 45 grādu leņķī 
pretēji koka gāšanas virzienam vismaz četru 
metru garumā.

* Kokus uz pievešanas ceļiem nozāģē tā, 
lai paliktu pēc iespējas zemāks celms.

* Aizliegts gāzt koku, kurā iekāries cits 
koks, nozāģēt klučus vai baļķus no iekārušos 
koku resgaļa, gāzt koku uz jau iekārušos 
koku vai atrasties zem tā.

* Koku gāšanas darba vietā aizliegts atstāt 
aizzāģētus vai nepilnīgi nozāģētus.

 
Darbs ar motorzāģi
* Motorzāģi ar degvielu uzpilda drošā 

attālumā – ne tuvāk par desmit metriem no 
atklātas uguns.

* Degvielas iepildīšanas laikā motorzāģa 
dzinējs ir izslēgts.

* Aizliegts strādāt ar motorzāģi, kuram 
nedarbojas drošības ierīces.

* Iedarbinot motorzāģa dzinēju, persona, 
kas veic mežsaimniecības darbus, atrodas vis
maz divu metru attālumā no citām personām, 
nodrošina, lai ķēde neskar citus priekšmetus, 
motorzāģi fiksē nekustīgā stāvoklī.

KĀPĒC NOTIEK NELAIMES 
GADĪJUMI?

Nelaimes gadījumi notiek tāpēc, ka netiek 
ievērotas darba aizsardzības instrukcijas un 
mežistrādes darbu tehnoloģija, tostarp:

• atrašanās bīstamā zonā, koku gāšanas 
brīdī;

• netiek izmantoti koku gāšanas palīg
līdzekļi;

• nelieto individuālos aizsardzības līdzek
ļus;

• mežistrādes darbus veic nepiemērotos 
klimatiskos apstākļos;

• netiek novākti bīstamie koki;
• atstāti nozāģēti iekārušies koki;
• sagarumošanu neveic uz speciālas 

estrādes.



�

D.Briede, direktore

Gan caur saules apspīdētām, gan lietainām 
dienām, skolēni kopā ar skolotājiem apņēmīgi 
uzsākuši jauno mācību gadu. Septembris 
izrādījās ļoti ražīgs mēnesis – katru nedēļu 
kāds pārsteigums, kāds pārbaudījums, kāds 
kopā padarīts darbs. 

Drošības nedēļas ietvaros, sadarbībā ar 
CSDD un pašvaldību mācību centru, skolēni 
tikās ar runci Rūdi un bebru Bruno, lai vēlreiz 
pārrunātu, ko drīkst, ko nedrīkst darīt un 
apjaustu, cik katrs pats ir atbildīgs par savu vese
lību un drošību. Dāvanās skolēni un skolotāji 
saņēma „mugursomu” ar noderīgām lietām. 

10.septembrī skolas kolektīvs devās 
ekskursijā uz Minhauzena muzeju, dabas 
takām. Daudz jauku atrakciju „lielajā kuģī” 
raisīja pozitīvas emocijas. Kā atzīst skolotājas 
– prieks par ikvienu brīdi, kad iespējams 
paplašināt skolēna redzes loku un bagātināt 
emociju pasauli, neformāli sniegt zināšanas.

Septembrī skolēni baudīja arī sportiskās 
aktivitātes. Sporta skolotāja bija izdomājusi 
daudz dažādu sarežģītu un jautru pārbau
dījumu. Skolēni sajuta, cik interesanti ir būt 
aktīvam, cik labi būt kopā ar savu klasesbiedru, 
kā arī mācījās gan uzvarēt, gan zaudēt. 

16.septembrī skolas bērniem pārgājien 
uz ,,Rakšiem”. Pateicoties īpašnieka dāvinā
jumam, skolēni varēja priecāties par lamām, 
kamieļiem,  alpakām un viņu mazuļiem, kā arī 
daudz uzzināt par šo dzīvnieku īpatnībām un 
paradumiem, pabarot un paglaudīt.

29. septembrī, dzejas dienu ietvaros, skolā 

notika neparasta mācību stunda,  lieliska 
tikšanās ar dzejnieku U. Ausekli un kompo
nistu, dziesmu izpildītāju Uldi no Saldus.

Septembra nogalē, kā jau katru gadu – 
Miķeļdienas svinības ar atbilstošām atrak
cijām, „eksotisku dzīvnieku izstādi”, kurā 
gurķi, kabači, bietes un rāceņi ieguvuši jaunus 
apveidus. Vairākas dienas skolas pagalmā 
dižojās stalti Miķeļi (tādi – ne pa jokam – 
ražena vīrieša augumā), kas izveidoti, roku 
rokā sadarbojoties klašu kolektīviem. Vislielā
kais paldies arī vecākiem par sapratni un 
atsaucību, lai Miķelis veidotos bagātīgs!

Īpaša iestādē bija arī pirmā oktobra diena – 
Skolotāju diena. No agra rīta uz skoliņu plūda 
raibu rudens pušķu straume, lai apliecinātu 
mīlestību un pateicību savām skolotājām 
un audzinātājām. Kopā ar vecākiem, skolas 
darbinieku kolektīvam, tika dāvināts muzikāls 
sveiciens, svētku kliņģeris, kā arī īss, bet jauks 
brītiņš visiem skolas darbiniekiem kopā pie 
kafijas tases. Dienas izskaņā pedagogi tikās 
Amatas novada pašvaldības rīkotajā Skolotāju 
dienas pasākumā, kurā īpašs paldies tika 
teikts Drabešu sākumskolas skolotājām Lijai 
Janševskai, kura izglītības darbam veltījusi 30 
gadus, un Inesei Krauklei – par 20 gadiem, kas 
pavadīti mīlot, skolojot un audzinot bērnus. 

Skolas kolektīvs ir apņēmības pilns, ir iz
strādāts darba plāns, kurā kā prioritāte šajā mā
cību gadā atzīmēta audzēkņu talantu attīstīšana, 
ko arī, pateicoties papildus piešķirtajam finan
sējumam, būs iespēja daudzpusīgāk īstenot. 

Lai krāšņais rudens dod enerģiju un darba 
prieku visiem novada ļaudīm!

Sākot ar šā gada 7. oktobri katru 
ceturtdienu gaidīsim skolu jauniešus un pie
augušos (laiks un diena pieaugušo grupai 
vienojoties). Jauniešu grupa (grupā 45 jau
nieši no 14–18gadi, viens pieaugušais), cena 
no jaunieša Ls 2,– (pieaugušais par brīvu); 
pieaugušo grupa 4–6 cilvēki (cena Ls 5,– no 
cilvēka). 

Programmā paredzēts: 
1. Ierašanās Sērmūkšu pamatskolā pl. 15.
2. Tikšanās ar vēstures skolotāju.
3. Tikšanās ar bunkura pārvaldnieku.

4. Trenažieru zāle (dušas).
5. Sporta zāle.
6. Tuvējā apvidus apzināšana.
7. Guļvietas sagatavošana krāsniņas kuri

nāšana, tējas vārīšana, atrakcijas.
8. Nakts nemiers!!!!!!!!!!!!
9. Bunkurs tiks slēgts pl. 7.30.

Iepriekšēja pieteikšanās grupai 
pa telefonu 29180710 vai pa epastu: 
robertsnagainis @inbox.lv
P.S. Ja naktī zem –10 grādiem, pasākums 
tiek atcelts. Cilvēkiem ar fobijām neiesakām!  

Sērmūkšu Jauniešu centrs sadarbībā ar Sērmūkšu bibliotēku aicina interesentus 
pavadīt nakti Nacionālo partizānu bunkurā, lai izjustu 20. gs 40. gadu atmosfēru.

V. Krūmiņa

29. septembrī – rudens saulgriežos 
Miķeļos – Zaubes skolā notika Miķeļdienas 
tirdziņš. Bērni kopā ar vecākiem šim 
pasākumam bija nopietni gatavojušies.

Tirgū varēja iegādāties gan pašu gatavotas 
preces, gan dārzos izaudzēto.

Tā kā atsaucība bija liela, tad radās ideja 
par Mārtiņdienas gadatirgus organizēšanu. 

Trešdien 10. novembrī plkst. 13:00 
Zaubes pamatskolas zālē notiks lielais 
Mārtiņdienas gadatirgus.

Tiek aicināti visi Zaubes iedzīvotāji – 
rokdarbnieces, biškopji, amatnieki, kūku 
cepējas, tēju gatavotāji – visi pirkt un pārdot 
gribētāji.

Būs arī konservēto ēdienu degustācija un 
recepšu konkurss. 

Aicinām piedalīties!

Būs Mārtiņdienas gadatirgus

Drabešu sākumskolas kolektīvs mīļi 
sagaida rudeni

Sandra Pudāne

Rau, kā sarkanā krāsa
Apšu lapās trīs!
Iztrīcēs saules rietu
Un iztecēs debesīs.
Šķelmis vējš tikām bērzā
Dzeltenas lapas šķin.
Piespraudīs vienu pie debess,
Un iznāks tad –
Mēnestiņš!
 (L.Briedis)

Rudens – lapu laiks, dzejas laiks, Raiņa 
laiks. Dzejas dienas šodien ir viena no 
vērtībām, kuru uzskatām par lielākajiem un 
svarīgākajiem dzejas svētkiem.

Zaubes skolā Dzejas dienas notika 
23. septembrī. Skolēni jau no septembra 

sākuma rakstīja pašu sacerētu dzeju, no bērnu 
rakstītās dzejas izveidojām žurnālu ”No olas 
izšķīlās cālēns”.  6., 7. klašu skolēni veidoja 
prezentāciju par mīļāko bērnu dzejoļu 
krājumu, 1.–9. klašu skolēni piedalījās 
daiļrunas konkursā, bet 5.–9. klašu audzēkņi 
varēja piedalīties viktorīnā par Raini.

Konkursos piedalījās gandrīz visi skolas 
audzēkņi.

Uzvarētāji katrā nominācijā brauks 
ekskursijā uz E. Veidenbauma  muzeju 
„Kalāčos”: Laura Vitenburga, Signe Volko
viča, Lāsma Vitenburga, Jānis Eduards Pai
kens, Juris Dubjuks, Simona Zeņķe, Kristīne 
Moroza, Mārtiņš Bogdanovs, Mārtiņš 
Ervīns  Brants, Luīze Vita Četverikova, Līna 
Legzdiņa, Artūrs Knēts, Sandra Dzenīte.

Paldies visiem dalībniekiem!

Dzejas dienas Zaubes pamatskolā

A. Pundure,
Amatas pamatskolas ārpusstundu 
darba organizatore

Amatas pamatskola 2010./2011.mācību 
gadu uzsākusi skolas 140. jubilejas zīmē. 
Jau astoto mācību gadu vadīsim kā Zaļā 
karoga skola, savu darbu un izglītošanos 
veltot EKO skolu aktivitātēm. 

Interešu izglītībā piedāvājam sporta, 
mūzikas, kokapstrādes un tehniskās mode
lēšanas, tautas deju, pirmās palīdzības un 
netradicionālo deju programmas, kurās 
savu dalību pieteikuši teju visi Amatas 
pamatskolas skolēni.   

Ar vecāku atbalstu 5./6.klašu skolēniem 
interesentiem ir iespēja apmeklēt pasākumu 
ciklu „Mūzika tev”. Cikla ietvaros, 4 reizes 
gadā, bērni mācīsies Rīgas koncertzālēs un 
muzejos. 

Sākumskolas skolēniem ir iespēja 
apmeklēt peldbaseinu. 

Skolas jubilejas gadu iezīmē virkne inte
resantu nodarbību skolas muzejā, kuras pie
dāvā skolotāja un muzeja vadītāja Ingrīda 
Lāce. 

Sākumskolas kolektīvs Ieriķu skolas 
ēkā vada radošu un aizrautīgu mācību gada 
rudeni, kur vieta ir gan Dzejas dienām kopā 
ar dzejnieku Viku, gan dzīvespriecīgam 
tirdziņam, gan interesantai folkloras pēc
pusdienai, atzīmējot Krišjāņa Barona 
dzimšanas dienu. 

Esam iesaistījušies ZAAO vides aktivi
tāšu programmā. 

Skolā darbojas skolēnu padome. Divas 
reizes semestrī skolā iznāk avīze ”Mazā 
Amatas presīte”. 

Ikvienam skolēnam un skolotājam saisto
šas ir tās aktivitātes, kuras piedāvā Amatas 
novada skolu metodiskās komisijas, jo kopā 
organizētajos pasākumos mēs mācāmies 
sadarboties, apgūstam netradicionālas mācī
bu formas, pilnveidojam pieredzi.

Amatas pamatskola - jubilejas zīmē

Ārpusstundu aktivitātes Nītaures vidusskolā
Nītaures vidusskolas 
Skolēnu padome

Ar jaunu sparu, gaišām domām un pozitīvi 
noskaņotiem skolēniem un skolotājiem ir 
iesācies Nītaures vidusskolas 2010./2011. 
mācību gads. 

Ir uzsākusi darbību Nītaures vidusskolas 
Skolēnu padome. Tā kā saņēmām vairākas 
vēstules un ziņas par to, ka novada iedzīvotāji 
vēlas uzzināt, kā mūsu skolā notiek Skolēnu 
padomes prezidenta vēlēšanas un padomes 
darba process, nolēmām par to pastāstīt.

Nītaures vidusskolas Skolēnu padomes 
darbību nosaka reglaments. Jaunā mācību 
gada sākumā skolā notiek Skolēnu padomes 
prezidenta vēlēšanas trīs kārtās nedēļas 
garumā. Pirmajā dienā vēlēšanu komisija, 
kurā ietilpst Skolēnu padomes konsultants 
un skolas direktora vietniece ārpusklases 
aktivitātēs, dodas pie visiem 5.–12. klašu 
skolēniem, kuri izvirza savus kandidātus 
prezidenta amatam. Pirmajā dienā tiek 
noteikti tie trīs skolēni, kuri turpina kandi
dēšanu otrajā kārtā. Otrā kārta iesākas 
ar visu trīs izvēlēto kandidātu aģitācijas 
reklāmu, kurā katrs kandidāts izstāsta savu 
nākotnes redzējumu par Skolēnu padomes 
darba plāniem, aktivitātēm un līdzšinējo 
darbu  emocionāli visos iespējamos veidos 
uzrunā potenciālos balsotājus. Dienu pirms 
noslēguma balsošanas notiek kandidātu 
debates skolas zālē, kuras šogad izraisīja 
lielu interesi skolēnu vidū. Tiešām jāsaka, ka 
šogad, kad arī valstī notika Saeimas vēlēšanas 
un politiķi debatēja ikkatrā raidījumā, mūsu 

debates nemaz nebija sliktākas par valstī 
notiekošajām. Pēdējā vēlēšanu posma beigās 
tiek paziņots jaunais Nītaures vidusskolas 
Skolēnu padomes prezidents, kuram tiek dots 
mandāts Skolēnu padomes izveidei. 

Šogad par prezidenti Nītaures vidusskolā 
ievēlēta Krista Janberga (12.kl), viņa ir 
izveidojusi savu komandu – jauno Skolēnu 
padomi: viceprezidents ārlietu un finanšu 
jautājumos – Mārtiņš Šteins (12.kl.), vicepre
zidente lietvedības jautājumos – Inese Pēter
sone (12.kl.), kultūras ministre Marta Šteine 
(10.kl.), izglītības ministre ir Dina Ivanova 
(11.kl.), sporta ministre Maija Ločmele (12.
kl.), veselības ministre Liene Andrēviča (11.
kl.), karjeras ministre ir Aija Plankova (12.
kl.), preses ministre Inese Radiviloviča (12.
kl.). Lai veicas darbos jaunajiem censoņiem!

Pirmajos mācību gada mēnešos skolā 
notikuši vairāki atraktīvi pasākumi – Radošā 
diena (1.–12.klasēm), Skolotāju diena (1.–13. 
klasēm stundas vadīja neparasti skolotāji), 
Rudens tirdziņš (1.–4. klases tirgojās ar rudens 
veltēm, bet pircēji nāca no visas skolas), 
Pasaku un multfilmu varoņu salidojums, 
Rudens balle „Zelta rudens virpulī!” (5.–12. 
klasēm). Mēs esam pārliecināti, ka skolā var 
ne tikai gūt zināšanas, bet arī radoši un aktīvi 
atpūsties. 

Visiem novada iedzīvotājiem, visiem 
kolēģiem skolās, draugiem un kaimiņiem 
vēlam, lai katra jauna diena, katra jauna 
ideja ir izaicinājums dzīvei, lai mums visiem 
izdodas viss iecerētais! Tiekamies atkal 
nākamajā mēnesī! 

B. Erliha,
direktora vietniece audzināšanas jomā

Spāres skola šo mācību gadu ir uzsākusi 
ar jaunu skolas nosaukumu – Spāres speciālā 
internātpamatskola. Skolā rit darbīga dzīve. 
Profesionālās pamatizglītības programmas  
ir pārstrādātas uz 2 apmācības gadiem.  Sko
lēni var iegūt šādas kvalifikācijas: remont
strādnieks, galdnieka palīgs, pavāra palīgs. 

Iegādāti 8 jauni datori, par ko priecājas 
visi skolēni. Esam uzsākuši apkuri skolas 
telpās un internātos ar   renovēto sistēmu 
centrālapkuri. Vairs nav jānes malka, kas 
rada skolēniem vairāk brīva laika.

Septembra un oktobra mēnesī ir notikušas 
sporta pēcpusdienas ar tūrisma elementiem:  
ugunskura iekuršana, telts uzcelšana, 
nojaukšana, šķēršļu pārvarēšana.

 Visu klašu komandas aktīvi  iesaistījās. 
Pēc spraigām sacensībām skolēni mielojās 
ar pavāru pagatavotām siltām picām.

Visas klases septembra beigās pabija 
ekskursijā, apceļojot Amatas novada 
nozīmīgākās vietas: Amatciemu 11. un 5. 
klase, “Zaķīšus”– 7. klase, Ozolkalna trasi 
– 8, 9. klase, dažas klase pabija  Siguldā, 

Rīgas Etnogrāfiskā muzejā – 11. klase, Rīgas 
zooloģisko dārzā – 12. klase un Līgatnes  
rehabilitācijas centrā.

Skolotāju dienā skolēni bija sagatavojuši 
priekšnesumus par ziediem, īpašāk sveicām  
skolotājus Gobiņu G., Siliņu Z., Lagzdiņu 
A., Upi E., Jonasi M. ar Amatas  novada 
Izglītības pārvaldes atzinības rakstu. Svei
cām Gargurni I., Siliņu Z., Rukmani M., 
kas skolā nostrādājuši 10 un 20 darba gadus 
Spārē, kā arī skolas tehniskos darbiniekus 
Freiju L. ar 15 nostrādātiem darba gadiem, 
Baidaku J, Gobiņu A. par materiālās bāzes 
pilnveidošanu, izpalīdzību. Koncerta izskaņā 
kā pārsteigums bija skolotājas  Upes E.  un 
Zalaka A.  brīnišķīgais dueta  dziedājums.

Ar oktobri skolā sākušās pulciņu nodar
bības: sportā, dambretē, novusā, mūzikā, 
šūšanā, dejās, kulinārijā. Paldies Amatas 
novadam par  interešu izglītības finansēšanu!

12. oktobrī  četri  mūsu skolas skolēni: 
Eglītis K., Grišuļenoks I., Kārkliņš G., 
Lemeža S. piedalījās Cēsu novada sporta  
dambretes turnīra sacensībās un ieguva 1. 
vietu. Priecājamies! Gatavojamies dzejas 
izteiksmīgas runas konkursam Latvijas 
valstiskajos svētkos. 

Spāres speciālajā internātpamatskolā



�

Guna Rukšāne

Iepriekšējā mēneša rubriku beidzu 
ar vārdiem: „Mīļie latvieši, nededziniet 
lapas.” Nu jā, kūp visās malās. Izskatās, 
ka latvieši kaut kā ļoti mīl dedzināšanas 
procesu. Kompromitējošu mīlestības 
vēstuļu dedzināšana pēc kāzām ir vairāk kā 
apsveicama lieta, jo nav ko vilkt sev līdzi veco 
bagāžu. Jāņos un Ziemassvētkos ugunskuram 
ir sakrāla nozīme. Arī, gatavojot maltīti dabā, 
tas ir vietā. Malka krāsnī vai kamīnā savukārt 
ir visekonomiskākais siltuma ieguves 
veids mūsu mājokļos, bet tā dūmošana 
pavasaros, kad, kūlu dedzinot, gaisā izkūp 
daža laba māja, un rudeņos, kad sākas lapu 
dedzināšanas kampaņa, ir neprāta pazīme. Tā 
vietā, lai lietderīgi izmantotu dabas resursus, 
mēs tos vienkārši izšķērdējam, vēl vairāk 
– smacējam savus kaimiņus, izniekojam 
skābekli un „ražojam” ļoti indīgos dioksīnus, 
kas izraisa vēzi. Tāpēc oktobrī saruna būs 
par kompostēšanu. Pieļauju, ka nebūs 
neviena, pat viszvērinātākā pilsētnieka, kas 
varētu izteikties, ka tā visa ir kaut kāda zaļo 
vāvuļošana. Ja viņš tā domā, lai aizbrauc 
uz Getliņiem pie Rīgas. Pretstatā Getliņiem 
Ziemeļvidzemes atkritumu poligonā „Daibe” 
ir liela kārtība un tomēr – pēc septiņiem 
gadiem tur būs izveidojies jauns 20 metrus 
augsts kalns viena hektāra platībā. Ak, 

laimīgie nākotnes arheologi, kas atraks šo 
kultūrslāni.

Es diezgan droši paredzu, ka nākotnē 
pie ikvienas individuālās dzīvojamās mājas 
un arī ciematos būs kompostēšanas vietas, 
kur iedzīvotāji varēs aizvest bioloģiskos 
atkritumus. Rudenī tās būtu lapas, pavasarī 
kritušie zari, bet starpsezonu laikā tur varētu 
krāties virtuves atlikumi, papīrs, svaigi pļauta 
zālīte, dārza nezāles utt. Visu jau nosaka 
nauda un komposts ir bezmaksas mēslojums, 
pie tam ļoti labs mēslojums. Protams, jābūt 
arī sapratnei un kaut elementārai kārtības 
mīlestībai. 

Komposta kaudzei ir jāizvēlas viegli 
pieejama vieta, kas tomēr nekristu acīs. 
Jebkurā dārzkopības rokasgrāmatā jūs 
atradīsiet ieteikumu par komposta kaudzes 
noēnojumu, tātad, kāda liela koka paēnā. 
Gan kokam barošanās nodrošināta, gan 
kaudze neizkaltīs. Bioloģiskie saimniekotāji 
iesaka bērzu, alksni vai plūškoku, kuru 
lapas labvēlīgi veicina trūdēšanas procesu. 
Komposta kaudze jāveido tieši uz zemes, lai 
sliekām būtu iespējams ielīst zemē un otrādi.

Ideālais komposta kaudzes lielums ir 2 
m plata un līdz 1,5 m augsta. Garums pēc 
vajadzības. Mazāka tilpuma kaudze nesasilst 
un organiskās vielas tajā sadalās lēnām un 
nepilnīgi. Ja temperatūra ir par zemu, izdzīvo 
gan slimību dīgļi, gan nezāļu sēklas. Arī ja 

 Apstiprināti ar Amatas novada domes 
18.02.2010. lēmumu (prot. Nr.3)

Izdoti saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības 
likuma  12.panta ceturto daļu un 43.panta pirmo 
daļu,  Ministru kabineta 15.11.2005. noteikumu 
Nr.857 “Noteikumi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez  vecāku gādības palikušajam 
bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās”  27., 29., 30., 
31., 31.¹, 31.², 36.¹punktu

I. Vispārīgie noteikumi
1. Šo saistošo noteikumu mērķis ir noteikt 

valsts paredzēto sociālo garantiju apmēru un 
pašvaldības palīdzības saņemšanas kārtību 
pilngadību sasniegušajiem bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušajiem bērniem (turp
māk  bāreņi) pēc ārpusģimenes aprūpes izbeig
šanās.

2. Tiesības saņemt šajos saistošajos notei
kumos paredzēto pašvaldības palīdzību ir 
bāreņiem, par kuru ārpusģimenes aprūpi 
lēmumu ir pieņēmusi Amatas novada pašval
dības bāriņtiesa.

3. Lai saņemtu šajos saistošajos noteikumos 
paredzēto pašvaldības palīdzību, bārenis vēršas 
ar iesniegumu, uzrādot personu apliecinošu 
dokumentu, lēmumu par bērna ārpusģimenes 
aprūpi (oriģinālu) un apliecību sociālo garantiju 
nodrošināšanai:

3.1. Amatas novada Sociālajā dienestā 
atbilstoši deklarētajai vai faktiskajai dzīves
vietai Amatas novada pašvaldības admini
stratīvajā teritorijā.

II. Pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai 
4. Pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai 

ir divu valsts sociālā nodrošinājuma pabalstu 
apmērā. (Ls 90.00)

5. Tiesības saņemt pabalstu patstāvīgas 
dzīves uzsākšanai ir no dienas, kad bārenim 
beigusies ārpusģimenes aprūpe audžuģimenē, 
pie aizbildņa vai internātskolā. Par dokumentu, 
kas apliecina, ka beigusies ārpusģimenes aprūpe 
internātskolā, uzskatāms internātskolas, kurā 
bārenis ir bijis ievietots, izglītības dokuments 
vai internātskolas izsniegta izziņa, ka bārenis ir 
atskaitīts no mācību iestādes.

III. Vienreizējs pabalsts sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei

6. Vienreizējā pabalsta sadzīves priekšmetu 
un mīkstā inventāra iegādei apmērs ir Ls 175. 
Pabalstu atļauts izsniegt arī sadzīves priekšmetu 
un mīkstā inventāra veidā.

7. Tiesības saņemt vienreizēju pabalstu 
sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra 
iegādei bārenim ir neatkarīgi no tā, vai viņš 
ir saņēmis pašvaldības palīdzību dzīvokļa 

jautājumu risināšanā. Šīs tiesības saglabājas ne 
ilgāk kā līdz 24 gadu vecumam.

IV. Pabalsts ikmēneša izdevumiem 
bāreņiem  mācību iestāžu audzēkņiem

8. Pabalsts ikmēneša izdevumiem bāreņiem  
mācību iestāžu audzēkņiem tiek noteikts valsts 
sociālā nodrošinājuma pabalsta apmērā. (Ls 45)  

9. Tiesības saņemt pabalstu ikmēneša 
izdevumiem ir bārenim, ja viņš turpina:

9.1. mācības vispārējās vai profesionālās 
izglītības iestādē, kas ir tiesīga izsniegt valsts 
atzītus vispārējās izglītības dokumentus vai kas 
ir tiesīga izsniegt valsts atzītus profesionālo 
izglītību un profesionālo kvalifikāciju aplieci
nošus dokumentus, un ja bārenis saskaņā ar 
izglītības jomu regulējošajos normatīvajos 
aktos noteikto kārtību sekmīgi apgūst izglītības 
programmu;

9.2. studijas augstskolā vai koledžā, kas ir 
tiesīga izsniegt valsts atzītus diplomus, un ja 
bārenis saskaņā ar studiju procesu regulējošajos 
normatīvajos aktos noteikto kārtību sekmīgi 
apgūst studiju programmu. Pabalsta izmaksu 
aptur studiju pārtraukuma laikā un to atjauno, ja 
studijas tiek atsāktas. Par studiju pārtraukšanu 
studiju procesu regulējošajos normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā bārenim ir pienākums 
nekavējoties informēt Amatas novada pašval
dības Sociālo dienestu, kas izmaksā pabalstu 
ikmēneša izdevumiem.

 10. Sociālais dienests šo saistošo noteikumu 
IV nodaļā minētā pabalsta piešķiršanai ne retāk 
kā divas reizes gadā pieprasa informāciju no 
vispārējās vai profesionālās izglītības iestādes, 
augstskolas vai koledžas par to, ka bārenis 
turpina sekmīgi apgūt izglītības programmu 
vai studiju programmu. Uz iesnieguma un 
klāt pievienoto dokumentu pamata pabalsti 
tiek izmaksāti ne vairāk kā par 12 mēnešiem 
kalendārajā gadā.

VI. Pabalsts audžuģimenei
11. Pabalsts paredzēts bērna uzturam, 

apģērba un mīkstā inventāra iegādei.
11.1 Pabalsts tiek piešķirts ģimenei, saskaņā 

ar Amatas novada Bāriņtiesas lēmumu par bērna 
ievietošanu attiecīgā audžuģimenē, kurai ar 
Bāriņtiesas lēmumu ir piešķirts audžuģimenes 
statuss un ar kuru ir noslēgts līgums par bērna  
uzturēšanu.

11.2. Pašvaldības ikmēneša pabalsts audžu
ģimenē ievietotā bērna uzturēšanai ir Ls 70,.

11.3. Pašvaldības ikmēneša pabalsts 
audžuvecākiem, kuri savu pamatdzīvesvietu 
deklarējuši Amatas novadā, tiek izmaksāts 
vienam no audžuvecākiem .

11.4. Ja bērna uzturēšanās audžuģimenē 
tiek izbeigta pirms līgumā noteiktā termiņa, 

Apstiprināti  Amatas novada domes  
28.04.2010. sēdē Nr.6

Izdoti saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības 
likuma 12.panta ceturto daļu un 43.panta pirmo 
daļu,  Ministru kabineta 15.11.2005. noteikumu 
Nr.857 “Noteikumi par sociālajām garantijām 
bārenim un bez  vecāku gādības palikušajam 
bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 
ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 27., 29., 30., 
31., 31.¹, 31.², 36.¹punktu.

Veikt  šādus grozījumus 2010. gada 18. febru
āra saistošajos noteikumos Nr. 4 „Par Amatas 
novada pašvaldības palīdzību bāreņiem un 
bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc 
pilngadības sasniegšanas” : 

1. Papildināt saistošo noteikumu nosauku
mā pēc vārda „palīdzību” ar vārdu „audžuģi
menēm”.

2. Papildināt saistošo noteikumu izdošanas 
tiesisko pamatojumu ar vārdiem „Ministru 
kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumi 
Nr. 1036 „Audžuģimenes noteikumi”43.1. 
apakšpunkts””.

3.Izteikt 1.punktu šādā redakcijā:
„1.Šo saistošo noteikumu mērķis ir noteikt 

pašvaldības palīdzības saņemšanas kārtību 
audžuģimenēm un pilngadību sasniegušajiem 

Oktobris – lapu mēnesis

bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem ( turpmāk  bāreņi) pēc ārpusģimenes 
aprūpes izbeigšanās”.

4. Izteikt 2.punktu šādā redakcijā:
„2.Tiesības saņemt šajos saistošajos notei

kumos paredzēto pašvaldības palīdzību ir 
audžuģimenēm un bāreņiem, par kuru ārpus
ģimenes aprūpi lēmumu ir pieņēmusi Amatas 
novada pašvaldības bāriņtiesa , kā arī līdz 
administratīvi teritoriālās reformas īsteno
šanai Amatas novadu veidojošo pašvaldību – 
Nītaures, Skujenes, Zaubes, Amatas pašvaldību 
bāriņtiesas”. 

5. Izteikt 3.punktu šādā redakcijā:
„3. Lai saņemtu šajos noteikumos paredzēto 

pašvaldības palīdzību, audžuģimene vai 
bārenis vēršas ar iesniegumu Amatas novada 
Sociālajā dienestā, uzrādot personu apliecinošu 
dokumentu un apliecību sociālo garantiju 
nodrošināšanai”.

6. Izslēgt 4. punktu.
7. Aizstāt 11.5. apakšpunktā saīsinājumu 

VSAA ar vārdiem „Valsts sociālās apdrošinā
šanas aģentūra”.

  Amatas novada domes 
  priekšsēdētāja E.Eglīte

Saistošie noteikumi  Nr. 4. Par Amatas novada pašvaldības palīdzību bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas

kaudze ir par lielu, iekšējie slāņi nesadalās, 
jo tiem pietrūkst gaisa. Sadalīšanās notiek 
arī pie nepietiekamas gaisa klātbūtnes, 
taču nepilnīgi, arī temperatūra anaerobos 
(bezgaisa) apstākļos nesasniedz nepieciešamo 
līmeni. 

Lai veidotos komposts, ir jāievēro daži 
noteikumi. Vispirms, ik pa kārtai vajag 
pievienot zemes kārtiņu, vislabāk mālzemi. 
Kopumā ap 10%. Mālzeme palīdz uzturēt 
mitrumu, ar zemi ienesam vajadzīgās 
baktērijas, kas paātrina sadalīšanos. Ja 
kompostkaudze sastāv tikai no sausajām 
lapām, vēlams ļoti nedaudz (kā zupai sāli) 
lapu kārtas pārkaisīt ar amonija nitrātu 
vai citu slāpekļa mēslojumu. Slāpeklis ir 
ļoti nepieciešams sākotnējā periodā, lai 
ātrāk savairotos organisko masu noārdošās 
baktērijas. Arī raudzējot vīnu, sākumā 
nedaudz pievieno slāpekli, kas veicina vīna 
ierauga savairošanos.

Kompostkaudzei jābūt mitrai, tāpēc, 
atklātā vietā kraujot, to vajag nosegt ar plēvi, 
kas veicinās ne tikai mitruma līdzsvaru, 
bet arī siltuma saglabāšanu. Temperatūrai 
kompostkaudzē jāsasniedz 60 – 70 grādi, 
jo tad aiziet bojā nezāļu sēklas. Visgrūtāk ir 
ievērot masas irdenumu, lai kaudzē iekļūtu 
gaiss. Te noder sausie laksti, salmi, arī 
speciāli veidoti caurumi gaisa ievadīšanai. 
Kad komposta kaudze ir sasniegusi savu 

Bāriņtiesa nekavējoties par to informē Amatas 
novada Sociālo dienestu.

11.5. Ja bērns nodots audžuģimenei 
uz laiku, kas ir mazāks par vienu mēnesi, 
Amatas novada pašvaldība apņemas maksāt 
audžuģimenei atlīdzību par audžuģimenes 
pienākumu pildīšanu Ls 80 apmērā mēnesī   (ja 
bērns audžuģimenē ir ilgāk par vienu mēnesi, 
tad VSAA maksā Ls 80, līguma kopiju nosūtot 
triju darbdienu laikā).

V. Lēmumu apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

 12. Amatas novada pašvaldības Sociālais 
dienests lēmumu par pabalsta piešķiršanu 
vai atteikumu to piešķirt pieņem ne vēlāk 
kā desmit darba dienu laikā no dienas, kad 
saņemts bāreņa iesniegums. Sociālais dienests 
rakstveidā informē bāreni par pieņemto 
lēmumu, norādot atteikuma pamatojumu un 
lēmuma apstrīdēšanas kārtību. Ja administra
tīvajā aktā apstrīdēšanas termiņš nav norādīts, 
to var apstrīdēt Amatas novada pašvaldībā 

maksimālo lielumu, to pārklājam ar lapām. 
Parasti tieši rudenī kaudze ir sakrājusies 
pietiekami liela, tā ir viegli mikla un tagad 
tikai jāpārklāj ar nokritušajām lapām un 
jāatstāj nobriest.

Komposts nogatavojoties pārdzīvo vairā
kas stadijas. Pirmā ir baktērijusēņu stadija, 
kad sākas noārdīšanās procesi. Pirmajā stadijā 
būtu vēlams kaudzi pārjaukt, lai pievadītu 
papildus gaisu, kas veicinās mikroorganismu 
darbību, nepieciešams arī mitrums. Nākamā 
ir slieku stadija, kad šīs čaklās būtnes 
caur sevi izlaiž visu masu, un tikai tad tiek 
sasniegta trešā stadija, kad kaudze ir kļuvusi 
par irdenu, barības vielām bagātu trūdu, kas 
der jaunstādiem un dīgstošām sēklām, bet 
augiem, kas patērē daudz barības vielu – 
tomātiem, gurķiem, kāpostiem, ķirbjaugiem 
derēs komposts otrajā stadijā. Tātad, normāla 
komposta veidošanai nepieciešams vismaz 
gads. Nu nevarēs vasarā izveidoto kaudzi 
nākamajā pavasarī lietot, lai piepildītu dēstu 
kastītes.

Komposts noder arī dārzam; ja humusa 
saturs augsnē ir samazinājies, šādi bagātināta 
zeme pamazām atgūs savu auglību. Un koku 
lapām, kuras šoruden uzklāsiet uz komposta 
kaudzes, būs liela nozīme, kā dabas mētelītim 
zem kura kaudzē turpināsies dzīvības procesi. 
Veiksmīgu lapu vākšanu un kompostēšanu!

viena gada laikā no administratīvā akta spēkā 
stāšanās dienas.

13. Pašvaldības lēmumu klients var pārsū
dzēt Administratīvajā tiesā administratīvajā 
aktā norādītajā termiņa un kārtībā. Ja admi
nistratīvajā aktā apstrīdēšanas termiņš nav 
norādīts, to var apstrīdēt  viena gada laikā no 
administratīvā akta spēkā stāšanās dienas.

VI. Noslēguma jautājumi
14. Saistošie noteikumi publicējami Latvijas 

Republikas likuma „Par pašvaldībām” 45.pantā 
paredzētajā kārtībā, kā arī Amatas novada 
pašvaldības mājas lapā un Amatas novada 
pašvaldības informatīvajā izdevumā „Amatas 
Vēstis”.

15. Amatas novada Sociālais dienests 
ir atbildīgs par saistošo noteikumu izpildes 
ievērošanu.

16. Amatas novada pašvaldības Sociālo 
jautājumu komiteja ir atbildīga par saistošo 
noteikumu izpildes novērošanu.

 Amatas novada pašvaldības  
 priekšsēdētāja E.Eglīte

Saistošie noteikumi Nr. 7    “Par grozījumiem Amatas novada pašvaldības 
2010.gada 18.februāra saistošajos noteikumos Nr. � „Par Amatas novada 
pašvaldības palīdzību bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem pēc pilngadības sasniegšanas””


